裝

訂

線

行政院環境保護署　函
地址：10042 台北市中華路1段83號
承辦單位：空保處　　承辦人：葉志高
電話：(02)23117722　分機：2574

受文者：教育部
發文日期：中華民國97年9月15日

發文字號：環署空字第0970070678號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為擴大宣導節能減碳，請於製作文宣或月曆、桌曆、筆記

本等相關紀念品時，加註十大節能減碳宣言及「節能減碳

全民行動網」http://www.epa.gov.tw/eco2/，並轉知所屬單

位配合辦理，請　查照。

說明：

一、節能減碳為全球關注議題，而總統環境政策「健康、永續

、顧台灣」，業將「低碳節能酷(Cool)地球」列為施政主

軸，行政院並於本(97)年6月5日第3095次院會通過「節能

減碳無悔措施全民行動方案」，鼓勵全民參與節能減碳工

作。

二、本署依據行政院施政方針，爰擬訂十大節能減碳宣言，請

貴機關於製作文宣或月曆、桌曆、筆記本等相關紀念品時

，惠予加註十大節能減碳宣言及「節能減碳全民行動網」

http://www.epa.gov.tw/eco2/，以擴大宣導全民參與節能減

碳。

三、十大節能減碳宣言如下：

(一)冷氣控溫不外洩：少開冷氣，多開窗；非特定場合不穿

西裝領帶；冷氣控溫26-28℃且不外洩。

(二)隨手關燈拔插頭：隨手關燈關機、拔插頭；檢討採光需

求，提升照明績效，減少多餘燈管數。

第一頁 共三頁

1688734402

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

(三)省電燈具更省錢：將傳統鎢絲燈泡逐步改為省電燈泡，

一樣亮度更省電、壽命更長、更省錢。

(四)節能省水看標章：選購環保標章、節能標章、省水標章

及EER值高的商品，節能減碳又環保。

(五)鐵馬步行兼保健：多走樓梯，少坐電梯，上班外出常騎

鐵馬，多走路，增加運動健身的時間。

(六)每週一天不開車：多搭乘公共運輸工具；減少一人開車

騎機車次數；每週至少一天不開車。

(七)選車用車助減碳：選用油氣雙燃料、油電混合或電動車

輛與動力機具，養成停車就熄火習慣。

(八)多吃蔬食少吃肉：愛用當地食材；每週一天或每日一餐

蔬食；吃多少點多少，減少碳排量。

(九)自備杯筷帕與袋：自備隨身杯、環保筷、手帕及購物袋

；少喝瓶裝水；少用一次即丟商品。

(十)惜用資源顧地球：雙面用紙；選用再生紙、省水龍頭及

馬桶；不用過度包裝商品；回收資源。

四、聯絡人：溫減管理室葉志高先生，電話：(02)23117722轉

2574，電子信箱：ckyeh@epa.gov.tw。

正本：總統府公共事務室、行政院秘書處、立法院秘書處、監察院秘書處、司法院秘

書處、考試院秘書處、中央研究院、國史館、考選部、銓敘部、審計部、公務

員懲戒委員會、公務人員保障暨培訓委員會、國家安全局、最高行政法院、最

高法院、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通

部、蒙藏委員會、僑務委員會、行政院主計處、行政院人事行政局、行政院新

聞局、行政院衛生署、行政院農業委員會、行政院研究發展考核委員會、行政

院經濟建設委員會、行政院國家科學委員會、行政院原子能委員會、行政院勞

工委員會、行政院國軍退除役官兵輔導委員會、行政院青年輔導委員會、行政

院文化建設委員會、行政院公平交易委員會、行政院大陸委員會、行政院公共

工程委員會、中央銀行、中央選舉委員會、行政院原住民族委員會、行政院消

費者保護委員會、行政院金融監督管理委員會、國家通訊傳播委員會、行政院

體育委員會、行政院海岸巡防署、行政院飛航安全委員會、行政院客家委員會

、外交部北美事務協調委員會、國立故宮博物院、臺灣省政府、福建省政府、

臺北市政府、高雄市政府、苗栗縣政府、臺中縣政府、彰化縣政府、南投縣政

第二頁 共三頁

1688734402

1688734402

裝

訂

線

府、雲林縣政府、嘉義縣政府、臺南縣政府、高雄縣政府、屏東縣政府、臺東

縣政府、花蓮縣政府、澎湖縣政府、基隆市政府、新竹市政府、臺中市政府、

嘉義市政府、臺南市政府、臺北縣政府、宜蘭縣政府、桃園縣政府、新竹縣政

府、金門縣政府、福建省連江縣政府

副本：
電子公文
交 換 章
97/09/15
14:17:26

署長 沈世宏

本案依照分層負責規定授權政務副署長決行

第三頁 共三頁

1688734402

	教育部